49. [50.] PAULUS libro V. ad legem Iuliam et Papiam. — Mortuo bove, qui legatus est, neque corium, neque caro debet.

§ 1.—Si Titio frumentaria tessera (4) legata sit, et is deceaserit, quidam putant, extingui legatum, sed hoc non est verum, nam cui tessera vel militia legatur, aestimatio videtur legata.

§ 2.—Labeo refert, agrum, cuius commercium non habes, legari tibi posse, Trebatium respondisse; quod merito Priscus Fulcinus falsum esse aiebat.

§ 3.—Sed Proculus (5), si quis heredem suum eum fundum, cuius commercium is heres non habeat, dare iusserat ei, qui eius commercium habeat, putat, heredem obligatum esse—quod verius est—vel in ipsam rem, si haec in bonis testatoris fuerit, vel, si non est, in eius aestimationem.

§ 4.—Si testator dari quid iussisset, aut opus fieri, aut munus dari, pro portione sua eos praestare, quibus pars hereditatis accresceret, aequo atque cetera legata, placet.

50. [51.] MARCELLUS (6) libro XXVIII. Digestorum. — Ut heredibus substitui potest, ita etiam legatariis, videamus, an id fieri possit, et quum mortis causa donabitur, ut id promittat ille alteri, si ipse capere non poterit; quod magis est, quia in posterioris quoque personam (7) donatio confertur.

§ 1.—[52.] (8) Si Titius mihi Stichum, aut decem debeat, et legavero tibi Stichum, quem mihi debet, placet, extingui legatum decem solitus; et si diversis, alii decem, alii Stichus legatus fuerit, ex eventu solutionis legatum valet.

§ 2.—Quum ita legatum est: «quantam pecuniam heres meus a Titio exegerit, tantam Maevio dato», si sub conditione legatum est, antequam

lamente los ciento. Próculo respondió: en este caso, más bien se ha de favorecer al heredero, y por lo tanto, de ningún modo se deben ambos legados, sino solamente los cincuenta aureos.

48. [49.] EL MISMO; Epistolas, libro VIII. — Licinio Locusta á su Próculo salud. Poniendo uno al legar la dote la condición, de que si la mujer prefiriese los esclavos que hubiere dado en dote á recibir dinero contado, pregunto, si la mujer prefiriese aquellos esclavos, ¿se le deberán acaso á la mujer también los esclavos que de aquellos esclavos nacieron después? Próculo á su Locusta salud. Si la mujer prefiriese los esclavos á recibir la dote, se le deberán los mismos esclavos que dió estimados en dote, no también los partos de las esclavas.

§ 1.—Habiéndose dado al curador la posesión de los bienes del demente, se podrán pedir los legados al curador que defiende al loco; pero los que los pidiesen deberán dar caución, de que, si se hubiere hecho evicción de la herencia, se habrá de devolver lo que se haya dado á título de legados.